;. À) exercitnum .. indesinenter in &, credétum in m. M. — 3) reperiuntur M. 
A3) aut:M.. — — €) quo genti. Gothorum vel. patriae aut regi M. — 
.'&y concilium M., consilium Vallic. — 9) amt gentem. alienam fuga in 
eS O3NX M. —— — 7) en M. — — 9$) dignescuniup CM, —— — 9) nud. quod in 

.m. M. — 12) ei M. . — 18) ancerdotes iidem . .ogantur. M, — sa- 
-  eerdos ullatenus fuüvore .. cogatur. in m. M, — 14) adnien- C. Hisp. 
15) eoacuare in. m. M, — ^ 19) dta cunctis Valic. — . ..: 5 v7 
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reperitur, integritati ) rerum suarum ullatenus?) reformetur, 
nisi fersitan prineeps humanitatis aliquid personis -talibus im- 
perüre voluerit, oi?) tamen non amplius quam vicesimaum 
partem rerum ei, qui perfidus exütüt, de rebus unde rex ele- 
gerit tribuendi potestatem habebit. 

Lo 
Sed et quia plerosque clericos tantae levitatis iani 

pravitas *) elevat, ut praetermissa Sui ordinis .gyavitate ac 
polliciti sacramenti imaemores, constante principe, cui. fidem 
servare promiserant, in alterius erectionem 5) temeraria levitate 
consentiànt, abrogari decet hanc omnino licentiam et & nostro 
eonsortio penitus extrpari, it& ut si quicunque laieorum quando- 
quidem intra fines patriae Gothorum superbiens ?) regni apicem 
sumere fortasse tentaverit, eique clericorum quilibet adjutorium 
vel favorem praestiterit, atque. hunc, qui superbire videtur, ad 
eamdem regni ambitionem praevalente delicto pervenire con- 
tigerit: ex eo quidem die vel tempore: eumdem episcopum ") 
vel eujuslibet ordinis clericum *) excommunicatum manere pere 
petim ?) oportebit, qui !*) tali se scelere implicavit ; tamen. si 
improbitate principis, cui iMique consentit, non potuerit instan- 
ti& sacerdotum a communione suspendi; sakem si superstitem 
eum post ejusdem regis .óbitum- tempus invenerit, superiori 
anathematis correctioni subjaceat quicumque illi praeter in ul- 
timo vitae suae ! ), si tamen hunc !?) legitime poenitere pro- 
baverit, communionis gratiam consenserit: impendendam. Nobis 
interim ratio persuasit !*) synodali super hoc constitutione de- 
cetnere , ut quicumque etiam laicorum in praedictis capitulis, 
hoe est 'adversitgte 14) gentis aut patriae vel regiae potestatis 
in exterhas !5) partes se conferendo vel talibus opem prae- 
bendó !*) noxius fuerit ultra repertus, non solum ut dictum 
est, orhni!?^) rerum suarum proprietate privetur, sed et perpetua 
excommunicatione damnatus, nunquam ili praeter in ultimo 
mortis!*) suae communio tribuatur, excepto si aliter commu- 
nionis ejus remedium vel eorum quos supra taxavimus ime 
ploratione sacerdotum apud principem fuerit impetratum. Nam 
si, quod omnino fleri non oportet, in derogationem ! ?) aut cen- 
tumeliam principis reperiatur aliquis nequiter loqui aut in ne- 
cem regis seu??) dejectionem intendere vel consensum prae- 
bere , nos siquidem hujuscemodi excommunicatione dignum 
censemus; utrum tamen sit ilii quandoque communicandum, 
pietati principis discernendum relinquimus, cujus procul dubio 
potestatis est subjectorum culpas misericordiae judiciique sen- 

!) integriinte M. — 2) nullatenus M. — 3) qui M. — €) pravita- 
tís praesumptio ita M. — 5) erectione in textu, electione in m. M. 

€) superveniens À, et E. 3. — — ") episcoporum M. — — 8) clericorum M. 
9) perpetuum M. — — 1) quo M. — 1) fine add. in m. M. — 

13) nunc M. — 13) poscit in m. M. — 11) in adversitate M., in ad- 
versitttem in m. M. — 15) erteras Vallic. —- 15) ferendo M. — 

17) omnium M. — — 19) vitae M," — 19) dejectionem , al. direptienem 
in m. M. — 29) seu om. a M. — 
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tentia temperare !). Contestamur autem clementissinros pran- 
cipes et per ineffabile divini nomistis *) sacramentum obtestan- 
tes unanimiter obsecramus, ne quandoquidem *) sbsque justa 
vbi necesse fuerit implor&tione sacerdotali excommuniocationis 
hujus sententiam a perfidis clericis: vel laicis ad externas par- 
tes se transferentibus vel consensum praebentibus quacumque 
temeritate suspendant; nam quid *) magis eorum .*) utilitatibus 
videtur ferte *) consultum, si hujus constitutionis nostrae forma 
ab ipsis principibus servetur et omnibus ") subjectis impleri 
cogatur? Si qui$ vero haec instituta putaverit esso exeeranda, 
an&thema fiat, et velut praevarieator catholicae &dei semper 
apud dominumi reus existat quieumique regum deinceps €anonis 
Seb censutam in quocunque crediderit vel permiserit vie- 

am. ' : , ) 

II. m 

Nihil contra ordinis statum *) temeritatis ausu praeasumituz? ), 
neque illa, quae summa veneratione .censentur , vel minimo 
praesumptionis !?) actu !!) solvumtur, cum ad hoc tantum 
quae fleri !?) jussa sunt interrupta noscuntur !?), ne languoris 
preventu robore salutis natura privetur; non ergo solum [fra 
gilitati consulitur humanae, sed etiam honori ministeriorum ! *) 
dei. providetur abunde ! 5), dum ab offensionis casu procuratur 
eüam caveri sollicite. Censemus igitur convenire, ut eum a 8&« 
eerdetibus missarum tempore sanota mysteria consecrantur ,. si 
aegritudinis accidat cujuslibet. eventus; que eoeptam nequeat 

. consecrationis expleri ministerium !9), sit liberum episcepo. vel 
presbytero alteri consectationem exequi !*) officii eSepti; men 
nim aliud ad supplementum sui initiatis mysteriis ! 5) competit, 
quam aut incipientis ant subsequentis completa benedietio sa« 
cerdotis ! *), quia nec perfecta videri possunt, nisi perfeetionis 
ordine compleantur. Cum enim simus omnes, unum. in Christo, 
nihil contrarium diversitas *?) format , ubi.efficaciam  prosperi- 
tatis unitas fidei repraesentat : quod etiam consulum euncti 
ordibis clerici indultum ?!) esse sibi non: ambigant, sed ut 
praemissum. est praecedentibus libenter ??) alii pro complemento : 
succedant. Ne tamen quod naturae languoris causa eonsulitur 
in praesumptionis perniciem convertatur, nullus posí cibi po- 

3) terminare. Vallic. — — 23) suminià M. — ^ 3) quendocumifüe M,— — 
4) quod M., hoc al. guid. in m. M, — — 5) evrum regum M. — 
9) fore M. — 7) ab omnibus M. — $8) statutum A. E. 3, T. 2., 

et M. — statum, a. ordinem statutum in m. M. — 9) praesumalur .. 
*  Soluentur M. | — — 19) ulla praesumptione in m. M. -——, 11) tectu 

Vallic, et in m. M. — 12) tantum fieri quaqua M, — 13) nescan- 
fur M. — 14) mysteriorum M. -—— 15) provida cavetur. sollicitndine 
in m. M. — «abunde deestin Vallic. — — 19) mysteriuss in. m. M. — 

à) presbytero ut alter consecrationem expleat in m. M. — 18) ministe- 
riis E. 4. T. 1. 2., et M. — 19) subsequentis benedictione sint. com- 
pleta in in. M. — 29) personarum diversitas in m. M. — 3v) ig- 
tuitum Valic., individue in m. M. — 23) watim in m. M. ,— 
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tasve') quenilibet minimum sumptum missas facere *), nullus 
absque patenti. proventu?) molestiae minister vel sacerdos cum . 
coeperit, imperfecta officia praesumat omnino relinquere ; 8i quis , 
haec temerare *) praesumpserit, excommunicationis sententiam 

: sustinebit. ai 

Ea quae competunt honestati*) contingit Saepe quorum-. 
dam desidia non compleri); proinde quia notum est, quae. 
dignitas in exequiis morientis episcopi ex canonibus conserve- 
tut traditione ") moris antiqui, hoc tantum adjicimus, ut si 
quis sacerdotum secundum statuta Valletani?). concilii ad hu- 
manda decedentis?) episcopi membra venire commonitus pigra 
voluntate distule:it, appellantibus clericis obeuntis episcopi ! ?) 
apud synodum sive apud metropolitanum episcopum, anni unius 
tempore nec faciendi missam nec communicandi habeat omnino 
licenüam. — Presbyteres autem sive ceteri!!) clerici, quibus 
major honoris locus apud eamdem ecclesiam fuerit, cujus sa- 
cerdos obierit, si omni sollicitudine pro exequiis aut jam mor- 
tui aut continuo antistitis: morituri: ad commonendum episcopum 
tardi inveniantur, aut per quamcumque molestiam animi id ne- 
gligere comprobentur, totius anni spatio ad poenitentiam in 
monasteriis deputentur. 

| IV. 
Inter cetera denique, quae eommuni consensu nos conferre. 

eompetenter *?) oportuit, querimonias etiam !3) parochialium: . 
presbyterorum Gallaeciae ! 4^) provinciae solertissime  discer- 
nere !5) deeuit, quas contra pontificum suorum rapacitates ne-. 
eessitas, ut comperimus, tandem. compulit in publicum examen 
deferre. Hi enim pontifices, ut evidens inquisitio ! *) patefecit, 
mdiscreto moderamine parochitanas ecclesias praegravantes, 
dum in exactionibus superflui frequenter existant !*), paene 
usque ad exinanitionem extremae virtutis quasdam basilicas 
perduxisse probantur. .Ne ergo fiat de cetero, quod constat 
hactenus inordinate praesumptum, non amplius quam duos 
solidos unusquisque episcoporum praefatae provinciae per sin- 
gulas dioecesis suae basilicas!*) juxta synodum Bracarensem 
aunu& illatione sibi expetet inferri ^*?), monasteriorum tamen ??) 
basilicis ab hac solutionis pensione?!) ,sejunctis. Cum vero 

1) cibum potumve in m. M. — 2) facere greesumat ibid. — 3) pa- 
tentis praeventu ibid. —- — 4) tentare M. — 5) sanctis statutis in 
m. M. — 9) impleri /E. BR. E. 4. T. 1.2. U., et M. —— 7) tra- 
ditioni M. — 8) Valentini M. — Conc. Valletan. c, 4. — 9) de- 
functi in m. M. — 10) obedientibus episcopis Vallic. — — 11) ceteri 
om. à M. —  !2) communiter in m. M. —  1!3) Canon 4. incipit 
in Vallic. ab illis verbis: Querintonias etiam.  — — 1*4) Galliciae, sic 
est in omnibus codicibus ins&,, quam lectionem retinui cum infra di- 
catur lioc decerni ex decreto. concilii Bracarensis, sub cujus metropoli 
erat Gallicia. Mansi. — 15) decernere T,1. 2., et M. — 1$) in- 
quisitum M. — 17) existunt M. — 15) ecclesias in m. M. — Conc. 
Bracar.ll, (IL) c. 2. — 1?) conferri M. — 29) autem BR., et M. 

2 wir ünpensione BR. E. 4. T. 1. 2., soludone peusienis Vallic. et 
inm. M. — : : 
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episcopus dioecesem visitat, nulli prae multitudine omnerosus 
existat, neo unquam qninquagenarium !) numerum .evectio- 
pis excedat, aut amplius quam una die?) per unamqnam- 
que basilicam remorandi licentiam habeat. Quicumque vero 
pontificum eorumdem aliter quam decernimus agendum: prae- 
sumpserit, correptioni *) procul dubio canonum subjacebit, qua 
constitutionum synodalium transgressores priscorum patrum 

- edictis corripiendos oportet *). 

Quosdam paternarum incognitos *) vel oblitos trad&ionum 
in tantam conspicimus corruisse desidiam, ut eorum execrando 
usu paene abolita patescant, quae extiterunt *) legitime con- 
tituta; dum enim indocti docere appetunt, -quid aliud quam 
quia ignorantiae errore vexentur?) ostendunt ? Et: quia gressu 
praepostero innitentes praesumptionem doctrinae discendi stu- 
diis *) anteponunt, patet, quod non summa utilitatis ?*) petunt, 
Sed actioni depravationis inserviunt. —Ex hoc igitur justae 
severitatis talia decernentes, opportuno amputare judicio ju- 
bemus eos, quos in cellulis propriis reclusos ! ^) sanctae vitae 
ambitio tenet, quosque ejusdem sancti-propositi et merita ju- 
vant et probitas ornat, quietos '!!) dei auxilio et srostro favore 
tutos existere. Illos vero, quos in tale propositum.!?) ignavia 
impulit, non prudentiae cognitio deputavit, iuosque nulla vitae 
dignitas ornat, sed, quod est deterius, et ignorantia foedat et 
morum execratio turpat, decemimus ab his abjici cellulis atque 
locis, in quibus aut feruntur vagi aut tenentur inclusi, atque 
ab episcopis sive rectoribus monasteriorum, ex «quorum con- 
gregatione fuerunt.vel in quorum vicinitate consistunt, in mo- 
nasteriis omnimodo deputentur, ut ilic sancti ordinis medi- 
tantes doctrinam primum possint discere, quae sunt a patribus 
instituta, ut post valeant docere, quae sunt sancta meditatione 

, percepta, atque tunc demum, si doctrinae et sancti operis fructu 
extiterint fecundati, ad summam !*) virtus properent exercitio 
Sanctae intentionis imbuti. Deinceps autem quicumque ad hoc 
Sanctum propositum venire disposuerint, non aliter illis id da- 
bitur assequi, neque hoc antea poterunt adipisci, nisi prius in 
monasteriis constituti! *) et secundum sanctas monasteriorum 
regulas plenius eruditi et dignitatem honestae vitae et notitiam 
potuerint ! 5) sanctae promereri doctrinae. Illos autem, quos tan- 
tum extrema vesania occuparit, ut incertis locis vagi atque 
morum depravationibus inhonesti ullam prorsus nec stabilitatem 

1) Corruptum locum conjicimus : forsitan quinarium (ita in m. M.). ' Nota 
editorum Collect, Hisp. -—  ?) quam snam diem M. — $3) cor- 
rectioni in jn. M. — $4) t«mquam constitutionum. synodalfum trans- 

"gressor et priscorum patrum corruptor in m. M. — 5) ignarós M. — 
€) extiterant M. — 7) verantur M. — — 9) docendi studio in m. M. 
9) summa humilitatis in texta, summae wtilitatia gratiam in m. M. — 

19) recusa in m. M. — x1) hos et in m. M. — 12) ín tali propo- 
silo M. — 13) ad summa M, — 14) instituti Vallic, — 15) po- 
ferunt M. — | ' 
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sedis nec: honestatem mentis.-habere extitezint coguMi, qui- 
cunque a 1).sacerdotibus -vel ministris vagantes repererit ? ), 
&ut sifleri potest -coenobiorum patribus corrigendes -assignet.? )y 
aut.si difücile est, pro sola OBOstMA vitae. vigori 9 Sue n 
tostatis erudiendos nonne *E 

. VI. PE E : " PA rp ue 

Id etiam plaenit, ut pro reverentia ' "— 'ae repiue 
sedis honore vel metropolitani civitatis ipsius -€onsolstione cons 
vieini ''oletanae urbi$*?) episeopi, juxta quod ejusdem pontificis 
admonitionem acceperint, singulis per annum mensibus in éa- 
dem urbe debeant commorari, messivis támen ac vindemialibus 
feriis relaxatis. 

' Nos autem immortali deo et glorioso Chindasvindo: pfineipi 
ob cujus votum in hac urbe sancta devotione convenimus, gratias 
unanimiter referentes optabili adnixu *) deposcitmus, ut sanctas 
écclesiae catholicae fidei semper ac pacis cumuletur affectus *), 
et memorato principi cum prosperitate?) praesentis regni futari 
'etiam largiantur praemia gaudii, ipso preéstante, qui in trinitate 
unus deus vivit et gloriatur in itt) saecula saeculorum. Amen, 

Pd 

CONCILIUM TOLETANUM OCTAVUM 
QUINQUAGINTA DUORUM PONTIFICUM IN URBE REGIA 
CELEBRATUM DIE XVII KALENDARUM JANUARIUM:! " 

ERA DCXCL | 

Auamno quinto orthodoxi atque gloriosi et vera elementiae digmi- 
tate praecipui !*?) Reccesvinthi regis, cum nos omnes divinae 
ordinatió voluntatis ejusdem principis serenissimo jussu in ba- 
silicam !3) sanctorum Petri et Pauli"*) ad sacrum synodi 
coegisset aggregari conventum, dies tandem laetitiae appetitu 
diutissime praeoptatus et gratus adfuit et jucundus, tanto nostri 
pectoris avidiori voto susceptus, quanto ad remedium salutis 
extiterat anhelantium praecordiis exquisitus; cumque ex more 

j)ezr M. — 2?) repererint .. assignent in m. M. — — 3) aut si fas 
est in propriis locis coenobio swis rectoribus eos reformet BR. E. 4. 
T.1.2.,'et M. — €) vigore (om. voce vitae) M. —  5)autsi- 
fuerint potentes coenobiorum patribus corrigendos adsignent , «ut si dif. 
ficile est pro sola honestate vigoris suae potestati erudiendos. isiclinet 
Vallie. — — 9) sedis BR. E. 4 T. 1. 2. U., et pL — : 7) annisn M. 

5) effectus in m. M. — *) posteritate M. — 19) gloriatur per dánfi- 
sita semper BR. — — — 11) Ita in collect. Hisp: boc loco et infra 
p. 270 not. 14. Mansi hoo loce: Januarii, illic Jaettariorun — — . 

13) perspicui T. 1. U. G., et M. — 18) in basilica M. — . 14) Petri 
et Pauli om. a M, — 
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populis alienis annentians, ut in illa glori&áeans deum et in 
tempore mortalium ?) me summae divinitatis felicitas assequa- 
tur,'et-in terra. viventium haeredités &' me gloriae capiatur. 

-En, reverenüssimi:. patres , quantum ad -veritatem fidei 
eancttae pertihuit ex totó animam meàm suae confessionis titulos 
explieuisse henorifieentia vestra pensavit. Iam nunc magxiopere 
arbitror esse mihi opportunius .enitendum *).:societati ejusdem 
verae fidei studia sanctae operationis innectere, ne. hane mut 
smé: operibus mortuam habeamus 'aut non ?*) plenitudinis suae 
dignitate perspicua decidat inhonesta, dum scriptura non si- 
lente .de quibusdam infertur, qui dicunt se nosse dewmn, fuctis 
aatem negant *). Ut ergo hano fidem "supra lapidem ilum 
solidatam, guém reprobaverunt quidem*) aedifconntes, idem ta- 
sen. a domino factus est. in. caput anguli et. est. admirabile*) 
fn oculis nosíris, plenius habeamus ejusque. insignibus decen- 
tius exornemar, attendite, cujus eperis fructum cujusque ope- 
rationis augmentum ") studiis hujus 'sanetae" fdei consociare 
velimus et innectere quantocius praeoptemus. ltaque revolutis 
retro temporibus *) it& ves omnemque populum jurasse reeo- 
limus, ut cujuscumque ordinis vel. honoris persena *) in nécem 
regiam excidiumque Gothorum gentis ac patriae: deteeta fuisset 
vel eogitasse- noxia yel. egisse, irrevocabilis sententiae mulcta- 
tus Strocitate nusquam mereretur veniee remediüm vel-alicujus 
temperantiae perciperet qualecumque subsidium. At.mmo quia 
graye onerosumque censetur, dum pietatis actibus gravi con- 
tradiotione haec sententia resultare ^^) perpenditur et sio fun- 
ditus: damnationis adstipulatio retinetur, ne pietati, quae apo- 
stelo praecinente ad omnia utitis es£'! ! ) quocumque *? ) aditus 
yeseretur 13), vestusm haec. eommitto fidenti animo saocris' per- 
treetanda judiciis ac dirimenda sententiis, Unde jam vestrum 
erit inspirante vobis miserationé divina ita utriusque discrimimis 
tensperare niensuram, ne aut juramenti ! *). conditio teneat reos 
aut impietatis ultio habeat inhumanos, sicque vestri nos in- 
etruat forma judicii, ut subjectos populos nec: in profánationi- 
bus habeam 5) subdites, nec impietatis vinculis doleam com- 
münutos !*). Post hujus conventionis alloquium sequentium